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Motion till svenska Lundehundsällskapets årsmöte den 2024-04-14. 
 

Att säkra fonden för friska lundehundar till vår svenska population och att 

använda föreningens egna kanaler för att informera om styrelsens beslut.  

 

Bakgrund 
I den svenska Facebook-gruppen, Norsk Lundehund i Sverige, har det framkommit att styrelsen 

för den svenska Lundehundföreningen, SLS, har skickat pengar från ”Fonden för friska hundar” 

till det norska kryssningsprojektet. Beslutet ska ha tagits på initiativ av administratören i 

gruppen och information om detta har delats i denna Facebook-grupp, som är en fristående, 

privat grupp.  

Styrelsen har tidigare meddelat att de inte tar några beslut på förslag från medlemmar. Dessa 

ska skrivas som motioner och behandlas på årsmötet. Ett förvisso krångligt tillvägagångssätt 

som försvårar för medlemmarna att bidra med idéer och kunskaper. I detta fall borde däremot 

beslutet ha flyttats till årsmötet eftersom det handlar om uttag av pengar från den svenska 

fonden till ett projekt i Norge som ligger utanför fondens syfte och där det saknas uppgifter om 

vad pengarna konkret ska användas till. Därför anser jag att detta beslut, som är taget av 

styrelsen och omfattar föreningens ekonomi, syftet med fondens medel, samt medlemmarnas 

rätt till demokratiska beslut, är felaktigt.  

Fonden för friska lundehundar 
Om fonden för friska lundehundar står det bl.a. följande:  

”…Fonden har till främsta ändamål att vid behov bidra med medel till forskning som kan främja 

arbetet för friska och sunda lundehundar. Det kan gälla IL, pseudopelade eller inom något 

annat område. En rapport om hur projektet genomförts ska lämnas senast sex månader till 

styrelsen efter projektets avslutande...”  

Kryssningsprojektet i Norge är inget forskningsprojekt. Det är ett avelsprojekt. Däremot är 

beslutet om inkryssning av nya raser baserat på olika underlag, där även forskningsresultat 

ingår. En rapport ska lämnas senast 6 månader efter projektets slut. Eftersom 

kryssningsprojektet är ett pågående projekt, bör man istället fastställa ett datum när de 

skänkta medlen ska redovisas.   

Det som ligger till grund för kryssningsprojektet är en inavelsproblematik som gör 

Lundehunden disponerad för vissa hälsoproblem och sjukdomar, t.ex. IL som är en allvarlig 

tarmsjukdom. För att komma tillrätta med detta, arbetar projektet utifrån att nya gener 

behöver tillföras populationen i form av inkryssning av andra raser. Den information som har 

spridits för att få stöd för detta, är att Lundehundar är mycket sjukdomsdrabbade. Detta har lett 

till att efterfrågan på våra urhundar (renrasiga lundehundar) har minskat, samtidigt som 

efterfrågan på kryssningshundar har ökat. Allt fler väljer att inte para sina hundar, vilket innebär 

att den dokumenterade och önskade populationsökningen (se RAS) uteblir. Det innebär också 

att vi förlorar både nya uppfödare och ett flertal genvariationer, vilket går emot föreningens 

syfte att alla friska och mentalt stabila Lundehundar ska få minst en kull.  
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Samtidigt behöver hälsofrågorna tas på allvar. Eftersom IL kan drabba våra hundar långt före de 

visar några symtom, skulle fonden kunna användas för att erbjuda alla Lundehundar i Sverige 

en blodprovstagning vid en viss ålder eller efter en viss regelbundenhet. Detta skulle öka 

möjligheterna att fånga upp drabbade hundar tidigt, samtidigt som det skulle ge föreningen 

relevant fakta om IL som går att följa upp i det fortsatta arbetet för friska hundar. Ett sådant 

beslut skulle också kunna följas upp av en kartläggning av hundarnas kost och livsförhållanden, 

för att få kunskap om vilken påverkan hundarnas livsmiljö har på deras hälsostatus. Fonden 

skulle även kunna hjälpa de hundägare vars hundar har drabbats av sjukdomen, med t.ex. 

veterinärkostnader och mediciner.  

Slutsats 
För att stärka Lundehundens population i Sverige, vilket är föreningens främsta uppgift, 

behöver vi satsa på våra svenska hundar och deras välbefinnande i första hand. Därför bör de 

medel som finns i fonden för friska hundar användas för att ombesörja svenska hundars hälsa 

och utveckling. Det norska kryssningsprojektet har sedan flera år stöttats ekonomiskt av 

framförallt privatpersoner som har varit mycket generösa med bidrag. För de personer i Sverige 

som vill bidra till projektet, finns alla möjligheter att göra det med egna medel.  

Dessutom behöver medlemmarna få kännedom om avgörande frågor och beslut som styrelsen 

tar i föreningens egen Facebookgrupp och på föreningens hemsida. Det är olyckligt om man 

som medlem i svenska Lundehundsällskapet ska behöva vara ansluten till en privat grupp som 

raderar alla inlägg som administratören inte håller med om, för att få veta vad som händer i vår 

förening. Det är också värdefullt att få veta när det kommer ny information om bl.a. forskning 

och vad utfallet blev av t.ex. kapselprojektet. Detta bör också publiceras i föreningens egna 

kanaler.   

Det behöver även finnas en dialog om de svenska uppfödarnas situation, framförallt om 

merparten valpköpare efterfrågar kryssningshundar och de som föder upp urhundar får svårare 

att sälja sina valpar. Hur resonerar styrelsen angående uppfödning av kryssningshundar i 

Sverige? Finns det någon praktisk plan för hur dessa ska introduceras och följas upp? Hur ser 

styrelsen på den svenska uppfödningen av urhundar? Är det möjligt att presentera dessa som 

en sund och frisk ras, så som de alla tidigare år har ansetts vara? Eller har marknadsföringen av 

kryssningshundar dömt ut aveln mellan renrasiga lundehundar?  

Jag förstår att styrelsen har mycket att göra, arbetar ideellt, på privat tid, utan ersättning och 

att det ofta är otacksamt. Mina förslag handlar inte om att jag vill överbelasta styrelsen med 

ännu mer arbete, utan finna lösningar för att stärka lundehundens hälsa och population i 

Sverige, likaväl som uppfödarnas situation och behov av information. Att ta hjälp av andra 

medlemmars kunskaper är ett sätt att underlätta styrelsens arbete. Jag har lagt ned mycket tid 

på att granska och kommentera RAS-dokumentet i två omgångar och är övertygad om att det 

finns medlemmar i vår förening som är villiga till att hjälpa till med sådant de kan utföra.   

Jag är medveten om att majoriteten av föreningens medlemmar är nöjda som det är och 

förväntar mig inte att få någon respons för dessa punkter. Jag vill ändå lämna dem med hopp 

om att det kan intressera fler att vilja lyfta de problem vi står inför när det handlar om att hålla 

vår svenska population frisk och växande, samt hur vi kan fördela föreningens medel till gagn 

för vår inhemska population.  
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Med hänvisning till ovan beskrivning yrkar jag på att årsmötet beslutar: 

  
1. Att de medel som finns i fonden för friska hundar ska användas för att främja friska 

lundehundar i Sverige och därmed öronmärkas för hälsofrågor rörande vår inhemska 

population.  

2. Att styrelsen meddelar när i tid de kommer att redovisa vad de utdelade medlen specifikt 

har använts till.    

3. Att information om styrelsens beslut i första hand meddelas i föreningens egen 

Facebookgrupp och på föreningens hemsida, samt att nya rön om forskning, hälso- och 

avelsfrågor också delges medlemmarna genom föreningens egna kanaler.  

 

 

Datum:  2024-03-03 

Namn:  Åsa Häggström, Gillerts kennel 

 

 

Underskrift:  _______________________________________________  

 



Styrelsens svar på motion - Att säkra fonden för friska lundehundar till 

vår svenska population och att använda föreningens egna kanaler för att 

informera om styrelsens beslut 

 

1, ”Att de medel som finns i fonden för friska hundar ska användas för att 

främja friska lundehundar i Sverige och därmed öronmärkas för hälsofrågor rörande vår 
inhemska population.” - Styrelsens bevekelsegrund för att ge bidrag från fonden har varit att 
de projekt som stöds ska syfta till att få friskare Lundehundar. Om projektet genomförs i eller 
utanför Sverige har styrelsen bedömt varit ointressant så länge som syftet är att få friskare 
Lundehundar. Eftersom antalet Lundehundar totalt i världen är så lågt så bidrar projekt utanför 
Sverige även till att vi får friskare hundar i Sverige. Vi tycker därför att nuvarande stadgar för 
fonden är bra då dessa inte begränsar fonden till Sverige. 
Styrelsen avslår denna del av motionen då styrelsens uppfattning är att även projekt utanför 
Sverige också bidrar till friskare Lundehundar avseende den svenska populationen 

 

2, ”Att styrelsen meddelar när i tid de kommer att redovisa vad de utdelade medlen specifikt 

har använts till.” - Styrelsen informerar i verksamhetsberättelsen för resp år om vilka bidrag 
som lämnats från fonden under året. Dock redovisades givandet av bidraget till 
korsningsprojektet på föreningens hemsida i samband med att det gavs. 
Styrelsen tillstyrker denna del av motionen 
  

3, Är egentligen två frågor ”Att information om styrelsens beslut i första hand meddelas i 

föreningens egen Facebookgrupp och på föreningens hemsida” – det är redan styrelsens 
policy att all information i första hand meddelas i föreningens egna Facebook sida och på 
föreningens hemsida. ”att nya rön om forskning, hälso- och avelsfrågor också delges 
medlemmarna genom föreningens egna kanaler” – i den mån styrelsen får information om 
nya rön om forskning etc. så redovisas dessa genom föreningens egna kanaler. Dock kan inte 
styrelsen ta på sig uppgiften att aktivt leta efter nya rön om forskning etc. utan redovisning 
sker när styrelsen nås av sådan information. 
Styrelsen tillstyrker denna del av motionen 
 

 

 


